
令和７年２月１日

土木部建築課

指名競争入札における業者の選定方法について（建築関係工事編）

令和７年２月１日付「指名競争入札における業者の選定方法について（土木部建設企画

課）」にて、指名競争入札における業者の選定方法をお知らせしているところですが、建

築関係工事（建築一式工事、電気設備工事、機械設備工事、防水工事、塗装工事、解体工

事、その他建築物に関する工事）については、下記のとおり取り扱います。

なお、下記内容はガイドラインであり、個々の入札案件ごとに入札審査委員会にて内容

を検討の上、審査決定しています。

１．選定方法

発注工事毎に評価対象業者を抽出し、以下の項目で評価を行う。

そのうち②～⑨の項目を数値化し、原則として合計点数の高い業者から選定を行う。

①要件の確認

②完成工事高の評価

③地域特性

④当年度の受注高

⑤工事成績

⑥施工実績

⑦手持技術者の状況

⑧入札参加回数

⑨その他考慮すべき事項

（参考）

●「長崎県建設工事の指名基準」

●「長崎県が発注する工事等の契約に係る入札参加資格者の指名停止の措置要領」

●「長崎県建設工事暴力団対策要綱」

２．評価対象業者の抽出

（１）以下の条件で入札参加資格者名簿（格付表）から抽出を行う。

①発注工事を施工できる建設業の許可とランクを有すること。

②発注工事の設計金額が70,000千円(建築一式工事の場合は90,000千円)以上の場合は特

定建設業であること。

③発注工事の設計金額に対し一定割合の当該業種年間平均完成工事高があること。

工種 所要割合

建築一式工事 １倍以上

電気設備工事 １倍以上

機械設備工事 １倍以上



塗装工事 １倍以上

防水工事 １倍以上

解体工事 １倍以上

屋根及び板金工事 １倍以上

④現場専任技術者が配置可能であること。

(対象 建築一式工事格付Ａ 電気設備工事格付Ａ 機械設備工事格付Ａ のみ)

技術職員数＞専任手持工事数＋営業所専任技術者数

※専任手持工事数：建築一式工事 請負金額90,000千円以上の工事をカウント

その他の工事 請負金額45,000千円以上の工事をカウント

（それぞれ全業種の重複カウントされない実数で確認する。）

⑤当該工事の業種が主体である業者であること。ただし、Ａランク工事において、他業

種が主体業者でも選定対象が1 億円以上ある場合は除く。

（対象業種の 10 倍以上の完工高他業種がある場合は、他業種主体業者とみなす）

⑥その他

・系列会社

１つの案件について、系列会社が同時に選定された場合は、上位の系列会社を選定し

下位の系列会社は排除する。次順位の非系列会社を繰り上げる。

３．評価方法

（１）「①要件の確認」

以下に該当する業者は指名を行わない。

ア）「長崎県建設工事の指名基準」の「１ 不誠実な行為の有無」に該当する場合。

イ）「長崎県建設工事の指名基準」の「２ 経営状況」に該当する場合。

ウ）「長崎県建設工事の指名基準」の「３ 電子登録」を適正に行わない場合。

エ）「長崎県建設工事の指名基準」の「４ 工事成績」に該当する場合。

・当該業種工事成績評定点の平均が過去２年間連続して６５点未満である。

・工事成績評定点が６５点未満の通知を受けて一定期間内である。

（２）「②完成工事高の評価」

（当該業種の年間平均完成工事高÷発注工事の設計金額）の値が大きいものを高く評価

する。

（３）「③地域特性」

営業所の集中度などの状況により、各発注機関別・工種別に、Ａ表（距離制）とＢ表

（市町制）の選択と評価基準を設定する。

①Ａ表（距離制）は、工事箇所と営業所所在地との距離で評価し、一定の距離単位で近

いものを高く評価する。

②Ｂ表（市町制）は、工事箇所と営業所所在地が、同じ市町または同じ管内を高く

評価する。

※営業所とは、主たる営業所(本社)を指し、原則委任営業所に関しては評価対象としな



い。

（４）「④当年度の受注高」

（当該業種当該年度受注額÷当該業種年間平均完成工事高）の値が小さいものを高く評

価する。

（５）「⑤工事成績」

①県発注工事の過去 2 年間の当該業種平均工事成績評定点と、過去２年間の知事表彰等

加算点の合計が大きいものを高く評価する。

②表彰加点は以下のとおりとする。

・３点を当該業種のみに加点：優秀工事知事表彰

・２点を当該業種のみに加点：地方機関長表彰（優秀工事、優秀下請業者）

・２点を全業種に加点：厚生労働大臣表彰（労働安全）、長崎労働局長表彰

・複数ある場合は、点数の大きい方一つを加点する。

・対象期間は、過去２年間とする。

（平均工事成績評定点は、前々々年度10月1日～前年度9月30日。知事表彰等は、前々年

度4月1日～前年度3月31日）

（６）「⑥施工実績」

過去の同種工事実績が多いものを高く評価する。

（７）「⑦手持技術者の状況」

当該業種の手持技術職員数が多いものを高く評価する。

・建築一式工事

【9,000万円以上の工事】

手持技術職員数＝1 級・2 級技術職員数‐専任手持工事数

【9,000万円未満の工事】

手持技術職員数＝技術職員数‐専任手持工事数

・その他の工事

【4,500万円以上の工事】

手持技術職員数＝1 級・2 級技術職員数‐専任手持工事数

【4,500万円未満の工事】

手持技術職員数＝技術職員数‐専任手持工事数

（８）「⑧入札参加回数」

入札参加回数が少ないものを高く評価する。

入札参加回数は、指名競争入札と一般競争入札等の合計を県の発注情報で確認する。

指名停止等を受けた業者は、当該年度の指名停止期間に相当する回数を加算する。

（９）「⑨その他考慮すべき事項」



①施工特性等

・当該地域における施工特性等について、精通したものを高く評価する。

・解体工事については、当該業種を専門としているものを高く評価する。

②社会貢献活動

・発注機関毎に地域社会への貢献活動と評価基準を設定し評価する。

（10）「⑩総合評価」

①各評価項目の評価結果の合計

評価点数＝Ａの数×５点＋Ｂの数×３点＋Ｃの数×１点

②一次審査

①の高い順に順位付けを行う。

（11）「⑪総合評価」

・同順位の判定（工事成績、入札参加回数、施工実績、地域特性、格付表の総合数値の

順に再評価）を行い順位を決定する。

・上位業者から規定指名数を選定する。

４．その他

建築一式工事における指名競争入札選定調書（Ａ表）の例を以下に示す。



指名競争入札（建築一式・電気設備・機械設備・塗装・防水）選定調書 Ａ表 Aランク 工事場所位置情報

工事名： 21○○第○○号_○○工事 建築一式工事 作成年月日：平成23年02月25日

工事場所： 予定工期 ：平成 年 月 日

備 考
① ② ③ ④ ⑤

知
事
賞
表
彰
３

機
関
長
等
表
彰
２

工
事
成
績

入
札
参
加
回
数

施
工
実
績

地
域
特
性

格
付
表
の

総
合
数
値

1 A2 （株）○○建設 551 長崎市 ○ 120 16434 136.9 A 6.2 B 597 16434 3.6 A 78 A 3 A 79.1 1 1 5 78.1 A 18 5 1 0 0 28 1 A 18 A B 1372 1 ○ H24.5.30

2 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 5718 47.6 A 10.0 C 277 5718 4.9 A 2 81 A 3 A 37.0 2 2 4 35.0 A 20 5 0 1 0 26 2 A 20 A C 1214 2 ○ H25.3.14

3 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 2810 23.4 A 9.4 B 104 2810 3.7 A 75 A 3 A 14.7 1 1 3 13.7 B 18 4 2 0 0 26 2 A 18 A B 1120 3 ○ H25.2.27

4 A2 （株）○○建設 575 長崎市 ○ 120 447 3.7 B 9.3 B 447 0.0 A 0 3.1 0 0 1 3.1 0 3A 4 2 0 0 26 2 0 B 805 4 ○ H23.12.4

5 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 693 5.8 A 7.0 B 693 0.0 A 78 A 3 A 8.8 0 0 1 8.8 C 10 4 1 1 0 24 5 A 10 A B 922 5 ○ H25.1.10

6 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 2335 19.5 A 9.3 B 1487 2335 63.7 3 83 A 4 A 24.0 4 4 4 20.0 A 19 4 1 0 0 23 6 A 19 A B 1268 6 ○ H25.11.7

7 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 1179 9.8 A 7.2 B 1179 0.0 A 75 A 1 C 14.9 0 0 2 14.9 B 4 C 3 2 2 0 23 6 A 4 C B 977 7 ○ H23.6.9

8 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 823 6.9 A 4.5 A 823 0.0 A 75 A 2 B 3.9 0 0 1 3.9 10 4 1 0 0 23 6 A 10 B A 954 8 ○ H23.6.18

9 A2 （株）○○建設 505 長崎市 ○ 120 13626 113.6 A 9.1 B 13626 0.0 A 2 73 A 0 77.0 0 0 1 77.0 A 14 4 1 0 0 23 6 A 14 B 1414 9 ○ H26.5.28

10 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 1699 14.2 A 9.8 B 778 1699 45.8 C 81 A 4 A 15.6 2 2 2 13.6 B 19 3 2 1 0 22 10 A 19 A B 1049 10 ○ H27.3.4

11 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 1105 9.2 A 9.4 B 111 1105 10.1 B 2 77 A 2 B 11.7 1 1 2 10.7 B 12 2 4 0 0 22 10 A 12 B B 998 11 ○ H24.10.3

12 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 1800 15.0 A 5.9 B 1800 0.0 A 80 A 0 14.0 0 0 2 14.0 B 6 3 2 0 0 21 12 A 6 B 1062 12 ○ H25.9.30

13 A2 （株）○○建設 575 長崎市 ○ 120 533 4.4 B 7.1 B 533 0.0 A 79 A 3 A 3.9 0 0 1 3.9 13 3 2 0 0 21 12 A 13 A B 925 13 ○ H25.9.9

14 A2 （株）○○建設 570 長崎市 ○ 120 631 5.3 A 9.1 B 631 0.0 A 2 82 A 1 C 7.9 0 0 1 7.9 C 10 3 1 2 0 20 14 A 10 C B 918 14 ○ H25.3.15

15 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 953 7.9 A 9.5 B 356 953 37.3 C 78.5 A 3 A 12.4 2 2 1 10.4 C 15 3 1 2 0 20 14 A 15 A B 1010 15 ○ H23.7.19

16 A2 （株）○○建設 時津町 ○ 120 1631 13.6 A 2.4 A 1631 0.0 A 0 17.0 0 0 1 17.0 A 6 4 0 0 0 20 14 6 A 915 ○ H24.7.31

17 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 1836 15.3 A 5.2 B 86 1836 4.7 A 82 A 1 C 9.0 2 2 1 7.0 9 3 1 1 0 19 17 A 9 C B 1002 ○ H25.6.14

18 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 635 5.3 A 5.8 B 635 0.0 A 1 C 5.3 0 0 2 5.3 2 A 3 1 1 0 19 17 2 C B 1023 ○ H25.1.11

19 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 595 5.0 B 5.9 B 595 0.0 A 77.5 A 1 C 8.3 0 0 1 8.3 C 7 2 2 2 0 18 19 A 7 C B 978 ○ H25.5.24

20 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 1083 9.0 A 9.5 B 149 1083 13.8 B 2 80.5 A 1 C 8.3 1 1 1 7.3 10 2 2 1 0 17 20 A 10 C B 979 ○ H26.12.18

21 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 367 3.1 B 6.3 B 367 0.0 A 73 B 2 B 4.8 0 0 1 4.8 5 1 4 0 0 17 20 B 5 B B 849 ○ H23.10.19

22 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 1031 8.6 A 11.6 C 1031 0.0 A 0 8.4 0 0 1 8.4 C 2 A 3 0 2 0 17 20 2 C 1066 ○ H26.8.12

23 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 290 2.4 B 8.9 B 290 0.0 A 79 A 0 4.0 0 0 1 4.0 9 2 2 0 0 16 23 A 9 B 893 ○ H26.3.17

24 A2 （株）○○建設 593 長崎市 ○ 120 222 1.9 C 4.6 A 222 0.0 A 0 2.6 0 0 2 2.6 2 A 3 0 1 0 16 23 2 A 944 ○ H26.2.20

25 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 223 1.9 C 7.9 B 223 0.0 A 0 4.2 0 0 2 4.2 2 A 2 1 1 0 14 25 2 B 889 ○ H26.8.22

26 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 486 4.0 B 10.0 C 486 0.0 A 74 B 1 C 5.6 0 0 1 5.6 11 1 2 2 0 13 26 B 11 C C 882 ○ H24.11.14

27 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 315 2.6 B 11.3 C 76 315 24.2 B 1 C 4.0 1 1 1 3.0 2 A 1 2 2 0 13 26 2 C C 887 ○ H26.8.11

28 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 464 3.9 B 10.9 C 464 0.0 A 73 B 0 7.5 0 0 1 7.5 11 1 2 1 0 12 28 B 11 C 936 ○ H26.5.9

29 A2 （株）○○建設 628 長崎市 ○ 120 405 3.4 B 10.2 C 405 0.0 A 1 C 4.0 1 1 1 3.0 6 1 1 2 0 10 29 6 C C 930 ○ H24.10.17

30 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 397 3.3 B 6.3 B 95 397 24.0 B 0 8.7 1 1 1 7.7 10 0 3 0 0 9 30 10 B 892 ○ H24.7.19

31 A2 （株）○○建設 長崎市 ○ 120 141 1.2 C 6.0 B 81 141 57.4 1 C 3.1 1 1 2 2.1 5 0 1 2 0 5 31 5 C B 893 ○ H24.10.4

入
札
参
加
回
数

同順位の判定
⑪
総
合
評
価

④
当年度受注高の状況

評

価

県
の
同
種
工
事
の

施
工
実
績
件
数

表彰の有無

割
合

（
％

）

完
成
工
事
高

（
百
万
円

）

注

）
許
可
業
種
単
位

過
去
2
年
度

平
均
評
定
点

評

価

番
号 市町村名

③
地域特性

評

価

業 者 名

グ
ル
ー
プ
N
o

等
級
ラ
ン
ク
順
位

予
定
工
事
額

（
百
万
円

）

①
要
件
の
確
認

発注ランク：

工事種別：

担当部署：

完
成
工
事
高

（
百
万
円

）

注

）
許
可
業
種
単
位

割
合

（
完
高

）
／

（
予
定

）

本
社
ま
で
の
距
離

（
k
m

）

営
業
所
ま
で
の
距
離

（
k
m

）

②
完成工事高の評価

当
該
年
度
工
事

契
約
額

（
百
万
円

）

発注番号：

Y座標(m)：

X座標(m)：

⑤
工事成績

⑧
入札参加回数

⑥
施工実績

-20000

30000
⑦

手持技術者の状況
（許可業種毎の技術者数で確認）

手
持
工
事
件
数

（
全
体

）

評

価

評

価

営
業
所
数

（
本
店
＋
支
店

）

１
級
・
２
級

技
術
職
員
数

Ｂ
：
３
点

Ａ
：
５
点

評

価

手
持
職
員
数

評

価

手
持
工
事
件
数

（
専
任

）

⑨

その他考慮

すべき事項

工
事
の
施
工
特
性
に

精
通
等

電子入札

利
用
者
登
録

ＩＣカード
有効期限

⑩総合評価

合
計
点
数

Ｃ
：
１
点

減
点

一
次
審
査
順
位


